
 

Comune di San Giorgio d i Nogaro - Determinazione n. 110 del 23/08/2019 

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
Proposta nr. 43 Del 23/08/2019  - Determinazione nr. 110 Del 23/08/2019 

 
Ufficio Tecnico 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) D. Lgs. 50/2016 del servizio 
tecnico di progettazione “Sistemazione area urbana, parcheggi e parco giochi 0-8 anni via Giovanni da 
Udine” in comune di San Giorgio di Nogaro; CIG n. 7858770E26; CUP: H93J19000010004. Approvazione 
verbale ricerca di mercato e avvio procedura negoziata.  
 
Relativamente alla presente determinazione si evidenziano i seguenti dati: 
Nome impresa o soggetto beneficiario e 
relativi dati fiscali 

Da individuare 

Importo € 51.181,65 complessive, cassa previdenza e IVA compresa 
Norma di legge o titolo alla base 
dell’attribuzione 

art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti; 
 

Funzionario responsabile del 
procedimento 

Arch. Agnese Roppa – responsabile dell’Area Tecnica 

Modalità di individuazione del soggetto 
beneficiario 

Procedura negoziata su e-appalti. Offerta economicamente più 
vantaggiosa 

Documenti allegati - Relazione tecnico illustrativa; 
- Relazione CAM; 
- Elaborato computo analitico estimativo; 
- Capitolato speciale di appalto; 
- Schema di contratto; 
- Lettera di invito; 
- Modello 1  Modello Istanza di partecipazione  
- Modello 2.1  Modello Dichiarazione per liberi professionisti singoli o 

associati  
- Modello 2.2  Modello Dichiarazione per forme societarie  
- Modello 2.3  Modello Dichiarazione per operatori economici consorziati  
- Modello 2.4  Modello Dichiarazione per soggetti con idoneità 

plurisoggettiva  
- Modello 2.5  Modello Dichiarazione requisiti di capacità economica e 

finanziaria  
- Modello 2.6  Modello Dichiarazione requisiti di capacità tecnica e 

professionale  
- Modello 3.1  Modello Dichiarazione dell’eventuale soggetto ausiliario  
- Modello 3.2  Modello Dichiarazione relativa al subappalto  
- Modello 4  Modello Formulario DGUE  
- Modello 4.1  Modello Formulario DGUE - Dichiarazioni integrative  
- Modello 5  Modello Dichiarazione di accettazione delle condizioni 

generali di partecipazione  
- Modello 6  Modello Offerta economica 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che:  
- [--_Hlk10471893--]con deliberazione consiliare n. 25 del 13.05.2019, immediatamente esecutiva, è 
stata approvata la II variazione al Bilancio di previsione 2019-2021; 

- con deliberazione consiliare n. 26 del 13.05.2019, immediatamente esecutiva, è stata approvata la 
revisione n. 1 al programma triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2019/2021 e annuale 
2019; 

- che nel programma annuale 2019 è inserito il seguente intervento “Pista ciclabile, parcheggio e parco 
a servizio delle scuole” per un costo complessivo di 555.000,00 euro; 

-  
DATO ATTO che è stato stabilito negli atti programmatori dell’A.C. l’avvio e l’esaurimento dell’iter 
progettuale e realizzativo dell’intervento in questione; 



 

Comune di San Giorgio d i Nogaro - Determinazione n. 110 del 23/08/2019 

 
VISTO E RICHIAMATA la determina a contrarre n. 373 del 05/07/2019 con la quale, per le motivazioni ivi 
descritte, è stato stabilito tra l’altro di:  
- individuare, ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, gli elementi essenziali del contratto da 
affidare, la procedura di aggiudicazione, i criteri di selezione degli operatori economici ed i criteri di 
aggiudicazione come segue: 
OGGETTO: Progetto di “Sistemazione area urbana, parcheggi e parco giochi 0-8 anni via Giovanni da 
Udine” in Comune di San Giorgio di Nogaro - affidamento del servizio tecnico di progettazione per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo, esecutivo, direzione 
lavori, collaudi, nonché del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
IMPORTO BASE: € 40.338,63= (quarantamilatrecentotrentotto/63), al netto di IVA e contributi Cassa 
previdenziale, determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016 su un importo presunto degli interventi da attuare 
ammontante ad € 120.000,00 (DM 17/06/2016; D.Lgs. 50/2016 ex D.M. del 31/10/2013 n. 143); 
CRITERIO DI SELEZIONE: ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti previo avviso esplorativo 
del mercato, come da avviso allegato, da pubblicarsi tramite piattaforma telematica; 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95 comma 3 lett. b) del D.Lgs 50/2016; 
MODALITA’ DI STIPULA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/16 con 
modalità elettronica secondo gli usi della stazione appaltante; 
 
RICORDATO che l’intera procedura di affidamento è espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 
del D.Lgs. 50/2016, sul Portale Acquisti della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia eAppaltiFVG (di 
seguito denominato “Portale eAppaltiFVG”) all’indirizzo internet https://eappalti.regione.fvg.it;  
 
VISTO E RICHIAMATO l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse pubblicato in data 05/07/2019 
nell’Area pubblica del Portale eAppaltiFVG; 
 
VISTI gli atti di gara allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali che saranno 
caricati sulla piattaforma regionale di e-procurement e-AppaltiFVG: 
 Relazione tecnico illustrativa; 
 Relazione CAM; 
 Elaborato computo analitico estimativo; 
 Capitolato speciale di appalto; 
 Schema di contratto; 
 Lettera di invito; 
 Modello 1  Modello Istanza di partecipazione  
 Modello 2.1  Modello Dichiarazione per liberi professionisti singoli o associati  
 Modello 2.2  Modello Dichiarazione per forme societarie  
 Modello 2.3  Modello Dichiarazione per operatori economici consorziati  
 Modello 2.4  Modello Dichiarazione per soggetti con idoneità plurisoggettiva  
 Modello 2.5  Modello Dichiarazione requisiti di capacità economica e finanziaria  
 Modello 2.6  Modello Dichiarazione requisiti di capacità tecnica e professionale  
 Modello 3.1  Modello Dichiarazione dell’eventuale soggetto ausiliario  
 Modello 3.2  Modello Dichiarazione relativa al subappalto  
 Modello 4  Modello Formulario DGUE  
 Modello 4.1  Modello Formulario DGUE - Dichiarazioni integrative  
 Modello 5  Modello Dichiarazione di accettazione delle condizioni generali di partecipazione  
 Modello 6  Modello Offerta economica  

 
VISTO il verbale dd. 22/08/2019 11:59, conservato sulla piattaforma di e-procurement di e-appalti e 
conseguente agli esiti del sopracitato avviso esplorativo che viene allegato come parte integrante e 
sostanziale ma non viene pubblicato nel rispetto dell’art. 53 comma 2 lett. b del DLGS 50/2016; 
 
PRESO ATTO che l’importo base previsto per il servizio tecnico di progettazione per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, collaudi, 
nonché del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ammontante ad 

https://eappalti.regione.fvg.it/�


 

Comune di San Giorgio d i Nogaro - Determinazione n. 110 del 23/08/2019 

€ 51.181,65 = (cinquantunomilacentoottantuno/65), comprensivo degli oneri fiscali e previdenziali, trova 
copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 8330/01 del Bilancio finanziario gestionale 2019; 
 
ACCLARATO che necessità procedere con la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 
D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione “Sistemazione area urbana, 
parcheggi e parco giochi 0-8 anni via Giovanni da Udine” in comune di San Giorgio di Nogaro; CIG n. 
7858770E26; CUP: H93J19000010004; 

DATO ATTO: 
− che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

− che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

− che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti 
endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis 
della Legge 07.08.1990, n. 241. 

− che il presente provvedimento deve essere adottato nel rispetto delle linee strategico-operative 
declinate nel Dup, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle 
ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate; 

VISTI: 
− il Regolamento comunale di Contabilità. 
− il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 
− il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

− lo Statuto Comunale e successive modificazioni. 
 

D E T E R M I N A  
1. RICHIAMARE le premesse che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento e di seguito si intendono integralmente trascritte; 
2. APPROVARE il verbale dd. 22/08/2019 11:59 conseguente agli esiti del sopracitato avviso 

esplorativo che viene allegato come parte integrante e sostanziale. Il verbale non viene pubblicato 
nel rispetto dell’art. 53 comma 2 lett. b del DLGS 50/2016; 

3. APPROVARE l’elenco di minimo n. 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
per l’affidamento degli incarichi in questione e le cui risposte sono state accettate come risulta 
dal verbale dd. 22/08/2019 11:59; 

4. APPROVARE la seguente documentazione amministrativa, parte integrante del presente atto e di 
provvedere alla successiva pubblicazione sulla piattaforma e-appalti: 

 Relazione tecnico illustrativa; 
 Relazione CAM; 
 Elaborato computo analitico estimativo; 
 Capitolato speciale di appalto; 
 Schema di contratto; 
 Lettera di invito; 
 Modello 1  Modello Istanza di partecipazione  
 Modello 2.1  Modello Dichiarazione per liberi professionisti singoli o associati  
 Modello 2.2  Modello Dichiarazione per forme societarie  
 Modello 2.3  Modello Dichiarazione per operatori economici consorziati  
 Modello 2.4  Modello Dichiarazione per soggetti con idoneità plurisoggettiva  
 Modello 2.5  Modello Dichiarazione requisiti di capacità economica e finanziaria  
 Modello 2.6  Modello Dichiarazione requisiti di capacità tecnica e professionale  
 Modello 3.1  Modello Dichiarazione dell’eventuale soggetto ausiliario  
 Modello 3.2  Modello Dichiarazione relativa al subappalto  
 Modello 4  Modello Formulario DGUE  
 Modello 4.1  Modello Formulario DGUE - Dichiarazioni integrative  



 

Comune di San Giorgio d i Nogaro - Determinazione n. 110 del 23/08/2019 

 Modello 5  Modello Dichiarazione di accettazione delle condizioni generali di 
partecipazione  

 Modello 6  Modello Offerta economica  
4. DI CONFERMARE la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) D. Lgs. 

50/2016 del servizio tecnico di progettazione “Sistemazione area urbana, parcheggi e parco 
giochi 0-8 anni via Giovanni da Udine” in comune di San Giorgio di Nogaro; CIG n. 
7858770E26; CUP: H93J19000010004, avviata con determinazione a contrarre n. 373 del 
05/07/2019; 

6. STABILIRE, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016, che le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni avvengano in modalità elettronica nell'ambito della piattaforma e-Appalti messa a 
disposizione della Regione Friuli Venezia Giulia; 

7. DI DARE ATTO che la spesa prevista per il presente affidamento, trova copertura finanziaria sul 
capitolo di spesa n. 8030/1 del Bilancio finanziario gestionale 2019 per un importo di euro 
51.181,65 comprensivo degli oneri fiscali e previdenziali; 

8. DI ATTESTARE che, 
- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174. 

- l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e di cassa, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con 
modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213. 

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione, ai sensi 
dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”. 

- di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 
102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica. 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico-
operative declinate nel Dup, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, 
quelle ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate e che è 
stato verificato, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 
della L.R. 08.04.2013, n. 5; 

11. DI DARE ATTO che i documenti richiamati non vengono materialmente allegati in forma 
cartacea, mentre la copia digitale degli stessi è pubblicata all’albo pretorio online; 

12. DI PUBBLICARE la presente in attuazione della Legge n. 190/2012 nonché dell’art. 33 del 
D.Lgs.  n. 33/2013. 

 
 
 

 
  
 

 Il Responsabile del Settore 
 F.to Agnese Roppa 
 



 

Comune di San Giorgio d i Nogaro - Determinazione n. 110 del 23/08/2019 

 

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

110 23/08/2019 Ufficio Tecnico  

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) D. Lgs. 50/2016 del servizio 
tecnico di progettazione “Sistemazione area urbana, parcheggi e parco giochi 0-8 anni via Giovanni da 
Udine” in comune di San Giorgio di Nogaro; CIG n. 7858770E26; CUP: H93J19000010004. Approvazione 
verbale ricerca di mercato e avvio procedura negoziata.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line il 26/08/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 10/09/2019. 
 
Addì 26/08/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 f.to Chiara Pauletto 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) D. Lgs. 50/2016 del servizio tecnico di progettazione “Sistemazione area urbana, parcheggi e parco giochi 0-8 anni via Giovanni da Udine” in comune di San Giorgio di Nogaro; CIG ...

